
Casuistry III. ŽIVOTNÍ STYL (UNIT 7). Medical Czech: Presenting complaints I (TM 18). Grammar: 
Temporal clauses with AŽ, KDYŽ, NEŽ. Conjunctions and link words. 

Hemato-onkologická klinika – Anamnéza pacientky 

Pacientka (1) Jana Nováková, narozena (2) 2/6/1936, (3) 79 let. 

Přijata k hospitalizaci na hemato-onkologickou kliniku FN Motol 6/4/2016 kolem 13.00 hodiny. 

Přišla do nemocnice, (4) protože omdlela. (5) Předtím se cítila malátná a měla neustálé bolesti hlavy. Její 

dcera ji přivedla na kliniku. 

Rodinná anamnéza 

(6) Matka zemřela v 72 letech na rakovinu prsu. Pacientka říká, že (7) matka byla v rodině jediná, která 

zemřela na rakovinu prsu. 

(8) Otec zemřel v 82 letech. (9) Pacientka neví, na co zemřel otec, ale myslí si, že měl mozkovou mrtvici. 

(10) 2 sestry 71 let a 74 let staré a většinou zdravé, ale jedna má vysoký krevní tlak. 1 bratr zemřel minulý rok v 

76 letech na infarkt. 

(11) 2 dcery, jsou zdravé. 

Sociální anamnéza 

Vdova, (12) žije s dcerou a její rodinou, (13) dům je přízemní – to je dobré, (14) protože musí chodit o holi. 

Pacientka je samostatná; její dcera pro ni vaří. (15) Je v důchodu, ale pracovala jako učitelka. 

Farmakologická anamnéza: 

(16) Užívá léky na alergie a beta-blokátory. (17) Užívala antikoagulanty, když byla naposledy v nemocnici. 

Alergie  

(18) Pacientka je alergická na roztoče a na pyl. 

Gynekologická anamnéza: 

(19) 2 porody, jeden klasický, jeden císařským řezem. Neměla nikdy mimoděložní těhotenství. (20) Přestala 

menstruovat vice než před 25 lety. Hormonální antikoncepci neužívá. 

Osobní anamnéza: 

Neměla žádné vážné dětské nemoci. (21) Měla plané neštovice, spalničky a často anginu. 

(22) Úrazy: Žádné jizvy. Má purpuru (petechiae) na nohou a splenomegalii. 

(23)  Návyky: Nekuřačka, (24) kouřila, když byla mladší, ale přestala po 2 letech. (25) Nepije kávu, ale pije čaj 

skoro denně. (26) Nepije pivo, ale pije červené víno jen příležitostně. 

(27) Nemá nadváhu, možná trochu podváha. (28) Pacientka udává, že zhubla o 5 kilogramů za poslední měsíc. 

(29) Nemá cukrovku a nikdy neměla tuberkulózu nebo infekční žloutenku. (30) Poslední rok byla 

hospitalizovaná se zápalem plic. 

(31) Před 5 lety byla hospitalizovaná pro fibrilaci. (32) Nebylo to vážné, protože neměla moc zrychlený puls. 

Nepotřebovala operaci, ale užívala antikoagulanty a ještě pořád užívá beta-blokátory. 

(33) Nemá žádné potíže s trávicím nebo vylučovacím traktem. 

Nynější onemocnění: 

Za posledních pár měsíců cítí, že se její stav postupně zhoršuje. Byla malátná, slabá a často měla bolesti hlavy. 

(34) Později měla dušnost při chůzi. (35) Musela zastavovat po několika krocích. Myslela, že to byla 

chudokrevnost a proto nešla k doktorovi na prohlídku. (36) O několik týdnů později při chůzi omdlela doma a 

její dcera zavolala sanitku. Záchranná služba jí poskytla první pomoc a kyslík. Při pádu neutrpěla žádné úrazy. 



Casuistry III. ŽIVOTNÍ STYL (UNIT 7). Medical Czech: Presenting complaints I (TM 18). Grammar: 
Temporal clauses with AŽ, KDYŽ, NEŽ. Conjunctions and link words. 

Ask about numbers 
1. Jak se jmenujete? 

2. Kdy jste se narodila? 

3. Kolik je vám let? Kolik máte let? 

4. Proč jste tady? Co vás trápí? Co se vám stalo? Proč jste v nemocnici? Proč vás přijali do nemocnice? 

5. Co jste dělala / jak jste se cítila – předtím? – před omdlením? – (předtím) NEŽ jste omdlela? 

6. Na co matka zemřela? Kdy? V kolika letech? Kolik jí bylo (let)? 

7. Má/měl někdo v rodině nemoci jako rakovina…? 

8. Na co otec zemřel? (Otec je zdravý?) 

A co vaši rodiče…? 

9. Víte, na co zemřel otec? Na co otec zemřel? 

10. Máte sourozence? Jsou zdraví? 

11. Máte děti? Jsou zdravé? Kolik? 

12. Žijete sama? Žijete s někým? … sama nebo s někým? 

13. Máte byt? Bydlíte v domě, nebo v bytě? 

14. Proč je to dobré? Chodíte dobře? Chodíte o holi? Chodíte bez pomoci? 

15. Pracujete? Kde jste pracovala? Jaké je/bylo vaše povolání? 

16. Berete / užíváte nějaké léky? 

17. Brala /užívala jste nějaké léky? 

18. Máte alergii na něco? Máte nějakou alergii? Jste alergická na něco? 

19. Kolikrát jste rodila? Kolikrát jste porodila? 

a. Kolikrát jste se narodila? 

b. Kolikrát jste byla v/při porodu? 

20. Kdy začal váš přechod? Kdy jste přestala menstruovat? Kdy přestala vaše menstruace? 

21. Jaké dětské nemoci jste měla? Měla jste nějaké nemoci v dětství? 

22. Měla jste (někdy) nějaké úrazy? Nebo operace? 

23. Kouříte?    (Jste kuřačka?) 

24. Kouřila jste (někdy)? Jak dlouho? 

25. Pijete (někdy) kávu nebo čaj? Kolik?  

26. Pijete (někdy) alkohol? Kolik?  

27. Kolik vážíte? (Hubnete nebo tloustnete?) 

28. Hubnete? – (O) kolik? O kolik kilo(gramů) jste zhubla?  (Zhubla jste?) 

29. Máte cukrovku? Měla jste nějaké vážné nemoci jako… 

30. Byla jste někdy hospitalizovaná/v nemocnici a proč? 

31. Kdy jste byla hospitalizovaná/v nemocnici a proč? 

32. Bylo to vážné? 

33. Máte ještě jiné potíže? … jako bolest břicha, zácpa, průjem, dušnost…? Máte problémy s trávicím 

systémem? 



Casuistry III. ŽIVOTNÍ STYL (UNIT 7). Medical Czech: Presenting complaints I (TM 18). Grammar: 
Temporal clauses with AŽ, KDYŽ, NEŽ. Conjunctions and link words. 

34. Máte nějaké potíže/problémy s dýcháním (při chůzi)? 

35. Máte problémy při chůzi? Kolik metrů můžete jít bez zastavení? Po kolika krocích se musíte 

zastavovat? 

36. Máte víc problémů při chůzi? 

 

přestat: stop doing something 

zastavit: stop from motion 

 



Casuistry III. ŽIVOTNÍ STYL (UNIT 7). Medical Czech: Presenting complaints I (TM 18). Grammar: 
Temporal clauses with AŽ, KDYŽ, NEŽ. Conjunctions and link words. 

Označte správné sloveso.  
Například: Když jsem platil/zaplatil, odešel jsem z restaurace.  

1. Když jsem jedl/snědl večeři, umyl jsem nádobí.  

2. Když jsem jedl/snědl večeři, poslouchal jsem přitom hudbu.  

3. Když jsem se vracela/se vrátila domů z kina, potkala jsem kamarádku.  

4. Když jsem se vracel/se vrátil domů z kina, šel jsem spát.  

5. Když jsem obědvala/se naobědvala v restauraci, četla jsem si přitom noviny.  

6. Když jsem obědvala/se naobědvala, šla jsem na procházku.  

7. Když jsem všechno nakupovala/nakoupila, jela jsem domů.  

8. Když jsem nakupovala/nakoupila v hypermarketu, půl hodiny jsem tam hledala kakao.  

9. Když jsem luxoval/vyluxoval byt, rozbil jsem přitom vázu.  

10. Když jsem luxoval/vyluxoval byt, vyžehlil jsem prádlo. 

Tvořte věty v budoucím čase podle modelu.  
Model: uklidit - vařit večeři: Až uklidím, budu vařit večeři.  

1. udělat domácí úkol - dívat se na televizi 

2. umýt nádobí - přečíst si noviny 

3. sníst oběd - dát si dezert 

4. prodat staré auto - koupit si nové 

5.  vrátit se domů - uklízet 

6. napsat e-mail - pracovat na zahradě 

7. všechno nakoupit - jet domů 

8. naučit se česky - studovat další jazyk 

Doplňte až, když nebo než (sometimes,more than one fits – with different meaning).  
1. Když jsem uklidil, šel jsem na nákup. u – n 

a. NEŽ jsem uklidil, šel jsem na nákup. n – U 

2. KDYŽ jsem plavala v bazénu, ztratila jsem náušnicí.  

3. KDYŽ uklízím, poslouchám hudbu.  

a. Až budu uklízet, budu poslouchat… when 

b. Když budu uklízet, budu poslouchat… if 

c. Kdy budeš uklízet? When will you clean? 

4. ___ bude o tomhle víkendu hezky, pojedeme na výlet. 

5. ___  uklidím, udělám si kávu.  

6. ___ jsem opravoval auto, poslouchal jsem rádio.  

7. ___ uklidím teď, budu mít čas jít do kina.  

8. ___  zase přijedeš do Prahy, půjdeme na koncert.  

9. ___ budu doma, zavolám ti.  

10. ___  se budeš celý rok dobře učit, dostaneš psa.  

11. ___  mám volno, sportuju nebo čtu.  

12. ___  budu doktor, musím ještě hodně studovat. 

13. ___  si vezmete ten lék, musíte se najíst, nesmíte ho užívat nalačno. 

14. ___  budu v důchodu, budu cestovat. 


